
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   28/02/2014     N.    42 
 
 
 

OGGETTO : 
Presa  d’atto  del  bilancio  consuntivo  anno  2013 rendiconto economico del 
Mercatino di Santena “Merc’andare” – Associazione “Otto novecento”. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventotto, del mese di  febbraio, alle ore  18 e 
minuti 30,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Guglielmo Lo Presti  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Presa d’atto del bilancio 
consuntivo anno 2013 rendiconto economico del Mercatino di Santena “Merc’andare” – 
Associazione “Otto novecento”. 
 

L’Assessore alle Politiche di sviluppo e promozione della città Sig. Roberto Ghio, così 
relaziona:  

Nel mese di febbraio 2013 l’Amministrazione Comunale ha re-istituito, con cadenza mensile, 
il tradizionale mercato tematico dell’usato, del modellismo e dei prodotti agro-alimentari tipici 
locali, nel centro storico, in collaborazione con l’Associazione Santenese “Ottonovecento” 
associazione senza scopo di lucro rappresentata dal Presidente Sig. Flavio Pavani. 
 

Nel corso dell’anno il mercato tematico “Merc’andare” si è rivelato un’importante rassegna 
che ha visto ad ogni edizione, l’adesione di numerosi espositori e di una molteplice varietà 
merceologica di prodotti offerti. 

 
Ritenuto che questa iniziativa costituisce veicolo di promozione e diffusione delle tradizioni 

e dell’immagine del Comune di Santena. 
 

Rilevato che l’amministrazione comunale ritiene che sussistano i presupposti e interessi 
affinché si provveda all’istituzione in via definitiva del mercato denominato “MERC’ANDARE” con 
cadenza mensile, esclusi i mesi di gennaio ed agosto. 
 

Evidenziato che sul piano organizzativo la riconferma della collaborazione con l’associazione 
santenese “Ottonovecento” non comporta alcuna delega di funzione amministrativa né di  
competenze che la legge riserva esclusivamente agli enti pubblici ivi compresi: l’istruttoria 
amministrativa, la riscossione del canone di occupazione del suolo pubblico e della tariffa di igiene 
ambientale, mediante affidamento dell’incarico alla società concessionaria del Comune del servizio 
di riscossione Cosap e tributi, i provvedimenti in materia di viabilità e vigilanza.  

 
Preso atto che l’Associazione santenese  “Ottonovecento” è autorizzata  a riscuotere ed 

incassare il contributo di adesione alle spese organizzative per ogni associato, previo rilascio di 
regolare ricevuta di incasso ai sensi della vigente normativa in materia fiscale e tributaria e che 
pertanto, le attività di competenza dell’Associazione Santenese “Ottonovecento”, finanziata anche 
in parte con il versamento della quota associativa, sono le seguenti: promozione del mercato ed 
organizzazione di eventi, raccolta delle domande di partecipazione, dislocazione ed assegnazione 
dei posteggi, posizionamento e rimozione della segnaletica stradale in esecuzione di ordinanze 
comunali, posizionamento e rimozione transenne per la chiusura e l’apertura delle strade 
interessate dalla manifestazione ed infine, predisposizione del rendiconto annuale sulla gestione 
delle attività. 
 

  Dato atto che l’Associazione Otto Novecento con nota -  ns. prot. n. 2098 del  25/2/2014, 
che si unisce alla presente e per farne parte integrante e sostanziale -  ha presentato a questo 
Ente il rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione della propria attività in occasione del 
mercatino di Santena “Merc’andare” relativo all’anno 2013. 

 
  Il rendiconto su citato  esplicita e  specifica il risultato economico dell'esercizio e attesta la 
perfetta e regolare tenuta della contabilità. 

 
Ritenuto conseguentemente e poter procedere alla presa d’atto del  suddetto rendiconto. 

  
Accertato inoltre che la predetta associazione, non avente fini di lucro, opera in conformità 

ai fini istituzionali del Comune, promuove anche l’immagine e la vita sociale santenese. 
 



 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 
Visto lo Statuto Comunale. 

 
Per i motivi sopra esposti propongo che la Giunta Comunale  

 
D E L I B E R I 

 
1. Si prende atto del rendiconto annuale consuntivo (entrate ed uscite) della gestione del 

Mercatino di Santena “Merc’andare, a cura dell’Associazione “Ottonovecento”, con 
Presidente Sig. Flavio Pavani con sede in Via Carlo Alberto 3 – Santena c.f. 90029130011, 
pervenuto con nota prot. 2098 il 25/2/2014, unito alla presente. 

 
2. I provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione, verranno assunti 

con determinazione del Responsabile del Servizio interessato. 
 

3. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Responsabile Servizi Amministrativi e Legali Avv. Guglielmo Lo Presti. 

 
4. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. n. 267/2000. 
 

 
 
PROPONENTE:                                         L’Assessore alle Politiche di sviluppo  

e promozione della città  
     f.to Roberto Ghio 

 
 
 
IL REDATTORE      L’Istruttore Amm.vo  
            f.to Marilena Fabaro 
 
 
 
VISTO:                    Il Vice Segretario Generale 

                            f.to  Guglielmo Lo Presti 
 



 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali   f.to Guglielmo Lo Presti 
 
b)      alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 
 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari f.to Tecla Zaccagnino 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti i pareri  ai sensi dell'art. 49 del  Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Tenute in considerazioni le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
 
          Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO: f.to Ugo Baldi 
 
 
 
 
L’ASSESSORE:f.to Roberto Ghio 
 
 
 
 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE :f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
 
 

  
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  3/03/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


